2015 年 5 月 29 日

私立大学図書館協会西地区部会
東海地区協議会加盟館      各位

私立大学図書館協会西地区部会
東海地区協議会研究会運営委員長校

 愛知大学図書館
館長   荒川 清秀

（ 公 印 省 略 ）

2015 年度東海地区協議会第 1 回研究会の開催について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
 本研究会は、【別紙 2】の事業計画に基づき年 2 回の開催を予定しております。つきましては、第 1 回

研究会を下記のとおり開催いたしますので、ご案内申し上げます。
また、当日研究会終了後に意見交換会を予定しておりますので、ご都合のつく方はぜひご参加ください

ますようお願い申し上げます。参加申し込みは 6 月 12 日（金）までに E-mail にてご返信ください。
敬具

記

日 時  2015 年 7 月 9 日（木）10：00～16：30（受付 9：30～10：00）

会 場  愛知学院大学図書館情報センター 本館 3 階 多目的ホール
     （愛知県日進市岩崎町阿良池 12）
      キャンパスへのアクセス http://www.agu.ac.jp/access2.html をご覧ください。

※地下鉄東山線「藤が丘」駅より名鉄バス「愛知学院大学」行き乗車
「愛知学院大学前」下車 ※公共交通機関でお越しください。

      キャンパスマップ http://www.agu.ac.jp/guide/campus/

対 象    加盟館に勤務する図書館職員（派遣・委託等を含む）

申込方法   【別紙 3】の方法でお申込みください。
        参加されない場合もお手数ですが、E-mail にてご連絡をお願いいたします。

＊意見交換会に参加される方は、会費 4,000 円を当日集めさせていただきます。
会場：：坐・和民 藤が丘駅前店

    http://www.hotpepper.jp/strJ000661968/?vos=dhppsntsz0906241

    その他    昼食は各自持参いただくか、学生食堂等をご利用ください。
キャンパスマップ http://www.agu.ac.jp/guide/campus/をご覧ください。

連絡先    愛知大学名古屋図書館  担当：小木曽知子、浜里敏大

E-mail：tokai-lib@ml.aichi-u.ac.jp
Tel.：052-564-6115 Fax.：052-564-6215

http://www.agu.ac.jp/access2.html
http://www.agu.ac.jp/guide/campus/
http://www.hotpepper.jp/strJ000661968/?vos=dhppsntsz0906241
http://www.agu.ac.jp/guide/campus/

【別紙 1】

2015 年度私立大学図書館協会西地区部会東海地区協議会研究会
第１回研究会スケジュール

2015年度研究会テーマ：つながる図書館を目指して

9：30～10：00  受付

10：00～10：10 開会挨拶 会場校（愛知学院大学図書館情報センター 館長 ）

10：10～10：15 研究会テーマ説明 中村 直美氏（東海地区協議会研究会運営委員長）

10：15～10：40 事例報告① 井上 真美氏（皇學館大学附属図書館事務部 ）

        「学内連携への第一歩～図書館初年次ゼミの取組みについて～」

10：40～11：05 事例報告② 長坂 知美氏（金城学院大学学生支援部履修支援センター ）

        「金城学院大学ラーニングコモンズ ～図書館を中心とした連携を通して～」

11：05～13：00 休憩

※図書館見学（希望者）含む

13：00～14：10 講演 小林 直人氏（愛媛大学）

「学修支援における組織構築と教職協働 ～愛媛大学での経験から～」

14：10～14：20 質疑応答

14：20～15：00 事例報告③ 足立 祐輔氏（愛知学院大学図書館情報センター）

        「ラーニング・コモンズと大学図書館
～愛知学院大学図書館情報センター ラーニング・コモンズ設置の経緯と現状～」

15：00～15：15 休憩

15：15～16：00 ディスカッション

16：00～16：30 ラーニング・コモンズ見学

16：30      閉会

17:30～意見交換会

会場：：坐・和民 藤が丘駅前店

http://www.hotpepper.jp/strJ000661968/?vos=dhppsntsz0906241

http://www.hotpepper.jp/strJ000661968/?vos=dhppsntsz0906241

【別紙 2】

2015 年度東海地区協議会研究会事業計画

研究会テーマ：「つながる大学図書館を目指して」

平成 25年 8月発表された「学修環境充実のための学術情報基盤の整備について（審議まとめ）」には

更なる学修環境充実のために推進すべき取組として、「基盤を生かすための教員の意識改革」「基盤確立

のための運営体制の強化」「教育内容の標準化と効果の分析」があります。図書館においては、図書館

の機能強化、情報系センター・教材開発センターなど学修環境に関連する支援組織との連携に加え、教

育を担当する部局教員が協力して推進する体制の構築、大学間連携による基盤の充実があげられていま

す。

昨今、授業内での「図書館活用法」の実施、「図書館留学」コーナーの設置、就職活動支援部門と連

携した資料提供といった教職協働あるいは他部署との連携により従来の図書館サービスを進化させた

例が現れています。他方、大学図書館、公共図書館さらには学校図書館といった館種を超えた連携が進

んでいる地域が出始めています。2015 年度の研究会では、大学図書館と学内学外の組織との連携・連

動による大学図書館の活性化について研究をしていきます。

第 1回研究会講演の概要と講師の紹介

 小林直人先生：愛媛大学教授 学長特別補佐 教育・学生支援機構・副機構長／教育企画室長 医学

部統括テニュア・トラック教員メンター 医学部統括教育コーディネーター 医学

部・総合医学教育センター長
         2005 年~Best Teacher Award 受賞(継続中)

 愛媛大学は、教育改革という流れの中で、早くから教育改革を先導する役割を担う教育企画室を設

置し、全学的なカリキュラム変更、組織改革、FD 活動などに取り組み、｢四国地区大学教職員能力

開発ネットワーク(SPOD)｣を設立し、大学間における協働や教職協働を行い、｢教職員能力開発拠点｣

として全国的に認知されている大学です。
この度、講演者としてお迎えする小林直人先生は、教育企画室の設置当初から、教育・学生支援機

構副機構長、教育企画室長として代表を務め、FD/SD や学生の能力開発等におけるさまざまなプロ

グラムを開発・提供・実施されています。今回は、その経験と理論の中から、学修支援・教育改革・

教職協働をキーワードにご講演いただきます。

 【別紙 3】

2015 年度第 1 回研究会・意見交換会出欠票

      図書館名

□ 参加する

氏 名 職名 意見交換会

  □参加
□不参加

  □参加
□不参加

公共交通機関でお越しください。

□ 参加しない

6 月 12 日（金）締切

送付先：〒453-8777 名古屋市中村区平池町 4 丁目 60-6
     愛知大学名古屋図書館

担当：小木曽知子、浜里敏大
 E-mail：tokai-lib@ml.aichi-u.ac.jp

＊集計の都合上、E-mail に Word ファイルを添付いただき、ご回答お願いします。

多くの方のご参加をお待ちしております。